
 
 
Na osnovu člana 53. stav 1. tačka 16. Ugovora o organizovanju Beogradske berze a.d. Beograd 
radi uskladjivanja sa Zakonom o privrednim društvima (broj Berze: 04/1 br. 1395-1/09, 
posl.br.overe IV Opštinskog suda u Beogradu III Ov. br.954/09), člana 29. i člana 32. Statuta 
Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-550/09, u daljem tekstu: Statut Berze), a u vezi 
člana 29. stav 1. tačka 7, člana 24 i člana 12. stav 1. tačka 1. alineja 1. Statuta Berze, Upravni 
odbor Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Upravni odbor), na I/11 sednici, dana 
27.1.2011. godine, doneo je  
 

 
R E Š E NJ E  

o prestanku statusa člana Berze  
 
 
I   PRESTAJE STATUS ČLANA BERZE – Brokersko-dilerskom društvu “TEMA BROKER  

a.d. Beograd” (u daljem tekstu dispozitiva: “Tema broker”) sa danom isteka trajanja 
poslednjeg naloga za trgovanje koji je “Tema broker” ispostavila u BelexFIX, a 
najkasnije sa datumom – 30. april 2011. godine.  

 
II SUSPENDUJE SE pristup i korišćenje BelexFIX imenovanom Društvu u tački I ovog 

Rešenja, datumom prijema ovog Rešenja. 
 

“Tema broker” primljene naloge klijenata za povlačenje naloga za trgovanje 
ispostavljene u BelexFIX, dužna je da dostavi berzanskom kontroloru odmah po 
prijemu istih, a najkasnije do početka prvog narednog berzanskog sastanka, radi 
njihovog povlačenja iz BelexFIX. 
 

 III Do datuma prestanka članstva Berze u smislu tačke I ovog Rešenja, “Tema broker” je 
dužna da uredno izvršava sve svoje obaveze utvrdjene aktima Berze, kao i finansijske 
obaveze nastale po osnovu članstva na Berzi, te zaključenih poslova na Berzi. 

 
IV  PPRREESSTTAAJJEE  DDOOZZVVOOLLAA  ZZAA  TTRRGGOOVVIINNUU izdata ovlašćenom brokeru “Tema broker”-a:  

– VESNI ČEKEREVAC. 
 
V  Ovo Rešenje je konačno i stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na internet 

stranici Berze. 
 

Protiv ovog Rešenja, u skladu sa članom 96. stav 9. Zakona može se pokrenuti upravni 
spor podnošenjem tužbe  nadležnom sudu u roku od 30 dana od dana prijema ovog 
Rešenja. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Brokersko dilersko društvo “Tema broker a.d. Beograd” (u daljem tekstu obrazloženja: “Član Berze”), 
pravni sledbenik Berzanskog posrednika brokerskog načina trgovine “Tema Broker” a.d. Novi Sad, koji 
je stekao status člana Berze dana 20.12.2002. godine, nakon konstatovanja ispunjenosti Statutom 
Berze utvrdjenih uslova za članstvo Berze, Rešenjem Upravnog odbora Berze, od 24. avgusta 2004. 
godine, zadržao je status člana Berze. 
 
Statutom Berze (član 12) utvrdjeni su uslovi za sticanje statusa člana Berze, koji izmedju ostalih 
uključuju i uslov „stručne i tehničke organizovanost i osposobljenost za prijem u članstvo“. Uslov 
„stručne i tehničke organizovanost i osposobljenost za prijem u članstvo“, izmedju ostalog utvrdjuje da 
je član Berze u obavezi da imenuje najmanje dva predstavnika iz reda zaposlenih  za sklapanje poslova 
na Berzi, a koja ispunjavaju uslove koje je Berza propisala za dobijanje dozvole za trgovinu brokeru 
člana Berze (član 25. Statuta Berze). Istovremeno, Statutom Berze (član 24) utvrdjeno je „da je član 
Berze obavezan da neprekidno – u svakom trenutku, ispunjava utvrdjene uslove iz člana 12. ovog 
Statuta, te da u slučaju kada član Berze prestane da ispunjava uslov iz člana 12. ovog Statuta, Upravni 
odbor Berze mu može utvrditi primeren rok, koji ne može biti duži od dva meseca, u kom roku je član 
Berze dužan da obezbedi ispunjenost datog uslova.   
 

Beogradska berza a.d. Beograd 
- Upravni odbor – 

I/11 

             III/04 

04/2 br. 476/11 



Dana 5. maja 2010. godine, na osnovu podataka i evidencija Berze, konstatovano je da je “Član Berze”, 
opozivom ovlašćenja jednom od svoja dva ovlašćena brokera u vezi čega je doneto Rešenje Berze o 
prestanku dozvole za trgovinu,  sa navedenim datumom prestao da ispunjava uslov za članstvo na 
Berzi, bliže utvrdjen članom 12. stav 1. tačka 1. alineja 1. Statuta Berze, te da nema imenovanog drugog 
ovlašćenog brokera koji će u njegovo ime i za njegov račun  obavljati poslove na Berzi. U vezi sa tim, 
Berza je “Članu Berze” uputila poziv (broj Berze: 03/2-4261/10) da hitno obezbedi dati uslov za 
članstvo na Berzi. Postupajući po istom, “Član Berze” je dopisom (broj Berze: 03-4458 , od 11. maja 
2010. godine), obavestio Berzu da je u postupku donošenja odluke o prestanku obavljanja delatnosti 
brokersko dilerskog društva, te da bi njegov zaposleni (Bojan Stevanović) rasporedjen na mestu 
asistenta brokera u narednom periodu trebalo da položi brokerski ispit, nakon čega će biti u 
mogućnosti da obezbedi ispunjenost uslova za članstvo na Berzi u nastupajućem periodu do dana 
prestanka obavljanja delatnosti brokersko dilerskog društva. 
 
Na osnovu kompletnog i potpunog zahteva “Člana Berze”, Berza je dana 26.8.2010. godine rešenjem 
izdala dozvolu za trgovanje licu imenovanom u dispozitivu ovog Rešenja, čime je konstatovano da je 
“Član Berze” time obezbedio ispunjenost uslova za članstvo na Berzi saglasno članu 24, a u vezi člana 
12. stav 1. tačka 1. alineja 1. Statuta Berze. 
 
Dana 17.12.2010. godine, Berza je došla do saznanja da je jednom od dva ovlašćena brokera “Člana 
Berze” prestao radni odnos sa datumom 1.8.2010. godine. Imajući u vidu da je data okolnost od 
značaja za  važenje dozvole za trgovanje izdata brokeru, te posledično za ispunjenost uslova za 
članstvo na Berzi “Člana Berze”, Berza je uputila hitan dopis “Članu Berze” (broj Berze: 03/2-
13779/10, od 17.12.2010. godine) sa pozivom da se izjasni o činjenicama koje su od značaja za 
odlučivanje Berze po predmetnoj informaciji, a u smislu izjašnjenja o prestanku radnog odnosa 
ovlašćenog brokera člana Berze. “Član Berze”je istog dana dostavio Berzi dopis (broj Berze: 03-13787, 
od 17.2.2010.godine) sa obaveštenjem da je ovlašćenom brokeru (Bojan Petković) prestao radni odnos 
31.7.2010. godine. Predmetnim dopisom, konstatovano je da je “Član Berze” ponovo prestao da 
ispunjava uslov za članstvo na Berzi sa datumom 1.8.2010. godine. Istovremeno, konstatovano je da je 
“Član Berze” propustio da odmah, bez odlaganja, pismeno obavesti Berzu o promeni činjenica na 
osnovu kojih je njegovom brokeru izdata dozvola za trgovinu (prestanak radnog odnosa, na 
neodredjeno vreme, sa punim radnim vremenom, rasporedjen na radnom mestu za obavljanje 
brokerskih i dilerskih poslova) i u vezi kojih “Član Berze” obezbedjuje ispunjenost uslova za članstvo 
na Berzi, a sve ovo u smislu člana 7. stav 1. tačka 13. Pravila poslovanja Berze (broj: 04/2-3043/09, u 
daljem tekstu: Pravila Berze), člana  23. stav 1. tačka 3 i člana 27. Statuta Berze. 
 
Upravni odbor Berze je na  I/11 sednici, dana 27.1.2011. godine, u postupku sagledavanja ispunjenosti 
uslova za članstvo razmatrao izmedju ostalih i status članstva “Člana Berze”, kojom prilikom je 
konstatovano da isti ne ispunjava uslov stručne osposobljenosti člana Berze utvrdjen Statutom Berze 
(član 12. stav 1. tačka 1. alineja 1). Na datoj sednici, Upravni odbor Berze je odlučio da shodno članu 
24. Statuta Berze, “Članu Berze” ne utvrdi novi naknadni primereni rok za obezbedjenje ispunjenosti 
uslova za članstvo utvrdjenog članom 12. stav 1. tačka 1. alineja 1. Statuta Berze. Ovo iz razloga  što je 
Upravni odbor Berze u proteklom periodu od tri godine “Članu Berze” već utvrdjivao primerene 
rokove za obezbedjenje ispunjenosti datog uslova iz člana 12. Statuta Berze, te da je isti nakon 
postupanja po aktima Upravnog odbora kojima je rešavano dato pitanje, nastavio da sa prekidima 
ispunjava uslove za članstvo na Berzi  (član 12. stav 1. tačka 1. alineja 1. Statuta Berze). Istovremeno, 
Upravni odbor Berze konstatovo je neophodnost obezbedjenja ispunjenosti Statutom utvrđenih svih 
uslova za članstvo, čije poštovanje odredbi je »Član Berze« preuzeo sticanjem statusa člana Berze, a 
pod jednakim uslovima koji važe za sve ostale članove Berze koji dosledno poštuju odredbu člana 24. 
Statuta Berze. 
 
Imajući u vidu navedeno, Upravni odbor Berze je konstatovao da  je nastupio osnov za prestanak 
članstva na Berzi imenovanom Društvu na osnovu člana 29. stav 1. tačka 7. Statuta Berze. Istovremeno, 
uvidom u podatke informacionog sistema BelexFIX konstatovano je da “Član Berze” ima ispostavljene 
naloge za trgovanje u BelexFIX, sa vremenom trajanja do 90 dana saglasno članu 48. Pravila Berze.  
Uvažavajući date činjenice, u skladu sa članom 29. stav 1. tačka 7. i članom 32. Statuta Berze, a 
shodnom primenom člana 30. Statuta Berze, odlučeno je kao u tačkama  I, II i III  ovog Rešenja. 
 
Imajući u vidu da je članom 34. stav 1. tačka 3. Statuta Berze, utvrđeno da dozvola za trgovanje izdata 
ovlašćenom brokeru prestaje ukoliko članu Berze koji ga je ovlastio prestane status člana Berze, 
utvrđena je ispunjenost uslova za prestanak dozvole za trgovinu licu imenovanom u tački IV ovog 
Rešenja, te je odlučeno kao u tački IV ovog Rešenja. 
 
Sa izloženog, Upravni odbor Berze je odlučio kao u dispozitivu. 
 
 
 
 
        PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
           Ivan Ristić 


